
19964  Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2018 

PARTE A

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Chancelaria das Ordens Honoríficas Portuguesas

Aviso (extrato) n.º 9831/2018
O Presidente da República decreta, nos termos do artigo 33.º, n.º 1 do Decreto -Lei n.º 316/2002, de 27 de dezembro, o seguinte:
É concedida ao Primeiro -Sargento Amanuense NIM 12608376 Carlos Alberto Pinto Rodrigues, a Medalha de Mérito Militar de 4.ª classe.
26 de junho de 2018. — O Secretário -Geral das Ordens, Arnaldo Pereira Coutinho.

311471158 

PARTE C

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado 
da Internacionalização

Despacho n.º 6999/2018
Ao abrigo das competências que me foram delegadas pelo Ministro dos 

Negócios Estrangeiros no n.º 4.3 do Despacho n.º 8134/2017, de 23 de 
agosto, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 19 de setembro do 
mesmo ano, e para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 7.º dos Estatutos 
da Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E. P. E. 
(AICEP, E. P. E.), aprovados pelo Decreto -Lei n.º 229/2012, de 26 de 
outubro, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 219/2015, de 8 de ou-
tubro, determino:

1 — São designados os seguintes responsáveis da rede externa da 
AICEP, E. P. E. em:

a) Alemanha — Eng.º Miguel Carneiro de Moura Ferreira Crespo, 
com efeitos a partir de 1 de agosto de 2018;

b) China (Pequim) — Dr. João Manuel Pereira Dorropio Falardo, 
com efeitos a partir de 1 de julho de 2018;

c) Colômbia — Dr. António Agostinho Quelhas Machado Aroso 
Costa, diretor não residente no Panamá, com efeitos a partir de 1 de 
agosto de 2018;

d) Índia — Dr.ª Maria Luísa Lino Santos Oliveira Noronha Gamito, 
com efeitos a partir de 1 de julho de 2018;

e) Polónia — Eng.º Pedro Miguel Macedo Leão Ferreira da Silva, 
diretor não residente na República Checa e na Roménia, com efeitos a 
partir de 1 de agosto de 2018;

f) Timor -Leste — Dr. Nuno Filipe Brito Mendes, com efeitos a partir 
de 1 de janeiro de 2019.

2 — Os designados nos termos dos números anteriores são acreditados 
como conselheiros económicos e comerciais junto das respetivas missões 
diplomáticas portuguesas.

3 — Cessam funções os responsáveis da rede externa da AI-
CEP, E. P. E., em:

a) Alemanha — Eng.º Pedro Miguel Macedo Leão Ferreira da Silva, 
com efeitos a 31 de julho de 2018;

b) Argélia — Dr. João Manuel Pereira Dorropio Falardo, com efeitos 
a 30 de junho de 2018;

c) China (Pequim), Dr.ª Alexandra Filipa Gonçalves Laranjo Ferreira 
Leite, com efeitos a 12 de janeiro de 2018;

d) Colômbia — Dr. Paulo Alexandre Louçada Cruz Borges, com 
efeitos a 30 de junho de 2018;

e) Polónia, Dr. Carlos Manuel Morais Nunes Pinto, com efeitos a 15 de 
julho de 2018;

f) São Tomé e Príncipe — Dr. António Agostinho Quelhas Machado 
Aroso Costa, com efeitos a 31 de julho de 2018;

g) Suíça — Eng.º Miguel Carneiro de Moura Ferreira Crespo, com 
efeitos a 31 de julho de 2018;

h) Timor -Leste — Eng.ª Isabel Santos Anselmo Maia e Silva, com 
efeitos a 31 de julho de 2018.

4 — São publicadas em anexo as notas curriculares dos designa-
dos pelo presente despacho como responsáveis na Rede Externa da 
AICEP, E. P. E.

4 de julho de 2018. — O Secretário de Estado da Internacionalização, 
Eurico Jorge Nogueira Leite Brilhante Dias.

ANEXO

Notas curriculares

Nota curricular de Maria Luísa Lino Santos 
Oliveira Noronha Gamito

1 — Dados pessoais
Nome: Maria Luísa Lino dos Santos de Oliveira Noronha Gamito
Data de nascimento: 1 de junho de 1963

2 — Habilitações
Licenciatura em Economia pela Universidade Nova de Lisboa;
Mestre em Management Engineering pela Universidade de Tokai;
Conclusão do Curso de Doutoramento em Management Engineering 

na Universidade de Tokai (parte letiva).

3 — Percurso Profissional
2015 -2018 — Acompanhamento dos investimentos de multinacionais 

e suporte ao processo de internacionalização de Grandes Empresas 
Nacionais predominantemente nas áreas de Tecnologias de Informação 
e Comunicação e Saúde;

2007 -2015 — Aconselhamento e acompanhamento das estratégias 
de internacionalização das PMEs Portuguesas;

2003 -2005 — Responsável pelo Japan Desk e promoção do relacio-
namento com entidades japonesas; Membro do Comissariado para Expo 
Universal AICHI 2005;

1999 -2003 — Angariação de Investimento Estrangeiro e relaciona-
mento com organismos internacionais;

1998 -1999 — Responsabilidade pelos mercados asiáticos no ex. ICEP 
em Portugal; Representação de Portugal na Comissão Europeia no 
JAPAN EXPROM — Experts Group da União Europeia;

1996 -1997 — Delegação do ex. ICEP no Japão — Angariação de 
projetos de investimento japonês em Portugal;



Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2018  19965

1994 -1995 — Investigadora da Faculdade de Management Engineering 
da Universidade de Tokai;

1989 -1993 — Assistente da cadeira “Programação em Fortran” e de 
“Programação em BASIC” do curso de “Management Engineering” da 
Faculdade de Engenharia da Universidade de Tokai no Japão;

1986 -1988 — Assistente Estagiária na cadeira de Processamento de 
Dados e Simulação do ISEF — Universidade Técnica de Lisboa.

Nota curricular de Miguel Carneiro de Moura Ferreira Crespo
1 — Dados pessoais:
Nome: Miguel Carneiro de Moura Ferreira Crespo
Data Nascimento: 21 de fevereiro de 1968

2 — Habilitações:
2000 -2002 — Chartered Financial Analyst, CFA Institute;
1992 -1993 — Diplôme d’Ingénieur Économiste pela Ecole Nationale 

Supérieure du Pétrole et des Moteurs — Institut Français du Pétrole 
(Paris);

1986 -1991 — Licenciatura em Engenharia Química, ramo de Bio-
tecnologia, Instituto Superior Técnico;

1978 -1986 — Abitur: Escola Alemã de Lisboa;

3 — Percurso profissional:
2015 (até ao presente) — Delegado Aicep na Suíça e responsável 

pelo escritório da Aicep em Zurique;
2012 -2015 — Delegado Aicep na Colômbia e responsável pelo es-

critório da Aicep em Bogotá, cobrindo Colômbia e Perú;
2010 -2012 — Coordenador do Programa pmemaismercados na 

Aicep — responsável lançamento do programa de consultadoria à in-
ternacionalização de PMEs;

2007 -2010 — Delegado Aicep em HK & Macau — responsável pelo 
escritório da Aicep em Macau, cobrindo HK e o Sul da China;

2003 -2007 — Diretor Comercial de Captação de IDE Europa — 
API — Agência Portuguesa para o Investimento (Porto);

2001 -2003 — Chief Strategist — ActivoBank (Madrid);
1999 -2001 — Diretor Adjunto — Research de ações — Banco Por-

tuguês de Investimento (Porto);
1997 -1999 — Head of Equity Research — BBVA (Lisboa -Madrid);
1995 -1997 — Analista Financeiro — Bank Millennium -bcp (Lisboa);
1993 -1995 — Gestor de Projetos — Suez — Lyonnaise des Eaux 

(Lisboa)
1993 — Serviço militar — curso de oficiais em Tavira.

Nota curricular de João Manuel Pereira Dorropio Falardo
1 — Dados pessoais:
Nome: João Manuel Pereira Dorropio Falardo
Data Nascimento: 25 de novembro de 1982

2 — Habilitações:
Licenciado em Relações Internacionais pela Universidade Lusíada 

de Lisboa.
Frequentou e concluiu o curso de Diplomacia Económica pelo Ins-

tituto Superior de Comunicação Empresarial de Lisboa, em regime de 
pós -graduação.

3 — Percurso profissional:
2015 (até ao presente) — Diretor do Escritório da Aicep em Argel;
2013 -2015 — Adido Comercial e Económico da Aicep em Abu 

Dhabi;
2013 — Ao abrigo do programa INOVContacto, integrou a delegação 

da Aicep em Abu Dhabi, com responsabilidades nos restantes países do 
Conselho de Cooperação do Golfo (CCG).

Nota curricular de António Agostinho Quelhas 
Machado Aroso Costa

1 — Dados pessoais
Nome: António Agostinho Quelhas Machado Aroso Costa
Data de nascimento: 19 de outubro de 1986

2 — Habilitações
Licenciatura em Gestão de Empresas pela Universidade Portuca-

lense;
Curso de mestrado em Marketing pela Universidade Católica.

3 — Percurso profissional
2015 (até ao presente) — Diretor da Aicep em S. Tomé e Príncipe, 

cobrindo também, a partir de janeiro de 2016 a Guiné Equatorial, como 
não residente;

2015 (entre janeiro e maio) — Funções de consultoria de gestão 
estratégica e internacionalização na Finance XXI Consulting, e res-
ponsável por projetos de consultoria associados a mercados africanos 
e sul -americanos;

2014 (entre outubro e dezembro) — Consultor de gestão de grupo 
empresarial peruano, em Lima, Perú;

2013 -2014 — Foi gestor voluntário na ONG Católica Move 
 -Associação de Microcrédito e Empreendedorismo, em São Tomé e 
Príncipe, assumindo o cargo de dirigente em regime de voluntariado 
até maio de 2015;

Exerceu atividade de docência no Departamento de Ciências Econó-
micas e Empresariais da Universidade Lusíada de São Tomé e Príncipe;

2009 -2013 — Início da atividade profissional na Associação Nacional 
de Jovens Empresários, assumindo funções de estagiário, consultor e 
gestor;

Nota curricular de Pedro Miguel Macedo 
Leão Ferreira da Silva

1 — Dados pessoais
Nome: Pedro Miguel Macedo Leão Ferreira da Silva
Data de nascimento: 11 de maio de 1965

2 — Habilitações
Licenciatura em Engenharia Mecânica pela Faculdade de Engenharia 

da Universidade do Porto, com especialização em Gestão da Produção;
Frequência da Escola Francesa no Porto;
Diplomas em Línguas Estrangeiras: “First Certificate in English”, 

“Certificat de Langue Française” e “Mittlestuffe II — Goethe Institut”;

3 — Percurso profissional
Especializado na promoção e internacionalização da economia por-

tuguesa desempenhou as seguintes funções:
2012 (até o presente) — Diretor do Centro de Negócios em Berlim;
2009 -2012 — Investment Promotion Manager;
2007 -2008 — Diretor do Centro de Negócios de Estocolmo;
2003 -2017 — Diretor da Equipa do Turismo de Portugal em Frankfurt;
1999 -2003 — Coordenador e Representante do ex. ICEP em Düs-

seldorf;
1991 -1998 — No início da carreira profissional foi Diretor Fabril em 

Portugal do Grupo Industrial Alemão TEHALIT e Diretor Comercial/
Marketing no setor privado empresarial;

Fez o serviço militar como Oficial Aspirante cumprido na Direção 
da Arma de Engenharia, em Lisboa;

4 — Publicações
Coautor do livro “Alemanha — um mercado que exige preparação” 

publicado em “Experiências de Internacionalização — a globalização 
das empresas portuguesas“, publicado pela Editora Centro Atlântico.

Autor do livro “Germany — Keys To Understanding German Business 
Culture”, publicado pela Editora Lulu.

Nota Curricular de Nuno Filipe Brito Mendes
1 — Dados pessoais:
Nome: Nuno Filipe Brito Mendes
Data de nascimento: 11 de novembro de 1975

2 — Habilitações:
2004/2006 — Conclusão da parte académica para obtenção do Grau 

de Mestre em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de 
Coimbra.

2003/2004 — Pós -graduação em Estudos Processuais Civis e Juris-
dição, pela Faculdade de Direito de Coimbra.

1993/1998 — Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da 
Universidade Moderna de Lisboa.

3 — Percurso profissional:
2016/2018 — Assessor Jurídico das Comissões Especializadas Per-

manentes de Finanças Públicas e de Economia e Desenvolvimento, junto 
do Parlamento Nacional de Timor - Leste;

2015/2016 — Técnico Superior da Direção de Assessoria Jurídica 
da Aicep;



19966  Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2018 

2014 — Assessor Jurídico do Programa das Nações Unidas para o 
Desenvolvimento na Comissão de Finanças Públicas do Parlamento 
Nacional de Timor -Leste (UNDP/EU/PNTL);

2012/2014 — Consultor Jurídico da Aicep;
2009/2011 — Primeiro Secretário da Mesa da Assembleia Geral do 

Standard Bank Angola, S. A.;
2009/2011 — Consultor Jurídico na Soplano Consultoria, L.da, e Edi-

juris — Editora Jurídica, L.da, em Luanda;
2006/2009 — Responsável destacado, em Luanda, na Victor Félix 

& Associados, Sociedade de Advogados, em colaboração com a FCB — 
F. Castelo Branco & Associados, Sociedade de Advogados RL;

2006/2009 — Advogado associado da FCB — F. Castelo Branco 
& Associados, Sociedade de Advogados RL;

2001/2002 — Docente e Investigador universitário;
2000/2006 — Advogado Associado na AD & Associados — Socie-

dade de Advogados RL;
1999 — Consultor Jurídico e Fiscal na International Agencies 

& Management, Ltd, no Luxemburgo, responsável pela carteira de 
clientes dos Países Lusófonos, da Europa do Sul e do Norte de África;

1998/2000 — Advogado estagiário na AD & Associados — Sociedade 
de Advogados RL.

311499736 

 FINANÇAS

Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso n.º 9832/2018
Por despacho de 22 de junho de 2018 do Subdiretor -Geral da Área 

de Recursos Humanos e Formação (por delegação de competências da 
Senhora Diretora -Geral), e após anuência da Câmara Municipal de Póvoa 
de Varzim, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade relativa-
mente à trabalhadora Paula Cristina Martins Carvalho com a categoria de 
assistente técnica no mapa de pessoal da Autoridade Tributária e Aduaneira, 
colocada na Direção de Finanças do Porto, nos termos do disposto no ar-
tigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 1 de julho de 2018.

29 de junho de 2018. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
311472819 

 Aviso n.º 9833/2018
Por despacho de 22 de junho de 2018 do Subdiretor-Geral da Área de 

Recursos Humanos e Formação (por delegação de competências da Se-
nhora Diretora-Geral), e após anuência da Câmara Municipal de Penafiel, 
foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade relativamente ao 
trabalhador Carlos Albano Teixeira Ferreira com a categoria de técnico su-
perior no mapa de pessoal da Autoridade Tributária e Aduaneira, colocado 
na Direção de Finanças do Porto, nos termos do disposto no artigo 99.º 
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 3 de janeiro de 2018.

29 de junho de 2018. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
311472576 

 DEFESA NACIONAL

Autoridade Marítima Nacional

Comando-Geral da Polícia Marítima

Aviso n.º 9834/2018
Na sequência do despacho de homologação do Vice -almirante 

Comandante -Geral da Polícia Marítima, de 5 de junho de 2018, e con-
siderando o Despacho n.º 9685/2017, da Secretária de Estado da Ad-
ministração e do Emprego Público e do Secretário de Estado da Defesa 
Nacional, de 25 de outubro de 2017, são promovidos à categoria de 
Agente de 1.ª Classe da Polícia Marítima, e com efeitos reportados à 
data do mencionado despacho de homologação, os seguintes Agentes 
de 2.ª Classe da Polícia Marítima: 

NII Nome

31005207 Sérgio Guilherme Sousa Alpuim
31000808 Miguel de Bettencourt

NII Nome

31000608 Rute Marina Dias Morgado
31000908 Vanessa Filipa Simões Coelho Pinto
31000408 Sandra Cristina Tojal Trigo
31000508 Ana Rita Jordão Fraga
31000308 Tânia Caldeira Baguinho
31002608 Dulce Maria Salema Rodrigues
31002908 André Coimbra Matias
31002108 Ivo Cardoso Aguiar
31001308 Francisco Aníbal Lima dos Santos Silva
31002808 Miguel Barata Gouveia
31002708 Paulo Roberto Tavares Mendes
31001908 Lígia Marta Pinto dos Santos Magalhães
31002208 Arlindo Joel Figueira da Silva
31003008 Pedro Manuel Teixeira Pereira
31001408 João Pedro Dinis de Sousa
31002508 João Filipe Pires Antunes Rebelo
31001108 Luís Filipe Rodrigues Romano
31001808 Nuno Valente de Oliveira Costa
31003108 Sérgio Miguel Figueiredo da Silva
31003208 Mário João Ferreira Gomes
31001208 Rodolfo Luís Gonçalves Fernandes
31001508 Bruno Alexandre Fernandes Gomes da Costa
31000108 Jorge Manuel David Rosa Reis
31006807 Paulo Jorge da Silva Mestre

 Pela promoção dos referidos Agentes de 2.ª Classe à categoria de 
Agente de 1.ª Classe, são os mesmos colocados no nível remuneratório 18, 
da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, 
de 31 de dezembro e da Tabela constante do Anexo I, conforme previsto 
no n.º 1 do artigo 7.º, do Decreto -Lei n.º 296/2009, de 14 de outubro, 
conjugado com o artigo 7.º, do Decreto -Lei n.º 248/95, de 21 de setem-
bro, na sua atual redação.

3 de julho de 2018. — O Comandante -Geral da Polícia Marítima, 
Luís Carlos de Sousa Pereira, Vice -Almirante.

311481956 

 Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional

Despacho n.º 7000/2018
A Normalização constitui -se como instrumento decisivo de melhoria 

da eficácia operacional por via da promoção da interoperabilidade das 
forças, sistemas e equipamentos militares, com decorrente incremento 
de eficiência na utilização dos recursos disponíveis.

Atento o contributo trazido pela Normalização ao desempenho das 
Forças Armadas no cumprimento das missões de Defesa, designadamente 
no contexto da sua integração em forças multinacionais, e tendo presen-
tes os compromissos a que o país se encontra vinculado em matéria de 
Normalização no quadro da OTAN, por despacho do Diretor -Geral da 
Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional, no uso das competências 
que lhe foram delegadas, nos termos da alínea j) do n.º 1, no Despacho 
n.º 962/2016, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, de 20 de janeiro, Portugal ratifica o STANAG 
4062 CSS (Edition 6) — Slinging and Tie -Down Facilities for Lifting 
and Tying Down Military Equipment for Movement by Land and Sea, 
com implementação na data da sua publicação, na Marinha, no Exército 
e na Força Aérea.

Este despacho entra em vigor no dia seguinte ao da respetiva pu-
blicação.

27 de fevereiro de 2018. — O Diretor -Geral, Alberto António Ro-
drigues Coelho.

311464824 

 Despacho n.º 7001/2018
A Normalização constitui -se como instrumento decisivo de melhoria 

da eficácia operacional por via da promoção da interoperabilidade das 
forças, sistemas e equipamentos militares, com decorrente incremento 
de eficiência na utilização dos recursos disponíveis.

Atento o contributo trazido pela Normalização ao desempenho das 
Forças Armadas no cumprimento das missões de Defesa, designadamente 
no contexto da sua integração em forças multinacionais, e tendo presen-
tes os compromissos a que o país se encontra vinculado em matéria de 
Normalização no quadro da OTAN, por despacho do Diretor -Geral da 


